177-178; idem, Les Yugoslaves au XIXe et au XXe s.,
în Actes du premier Congres international des Etudes Balkaniques et sud-est Euro
peennes, vol. III, Sofia, 1969, p_ 117-130; L. S. Stavrianos, Balkan Federation, Con
necticut, 1964, p. 133-163.

4 Gazeta 'Transilvaniei, nr. 82 din 11/23 aprilie 1891, p. 3.
5 Tribuna, nr. 224 din 8/20 octorntrie 1891, p. 895; C. N. Velichi, Dezvoltarea

Universităţii din Bucureşti de la înfiinţarea ei şi pină la primul război mondial
(1864-1918). în Studii, 17 (1964), nr. 6, p. 1280-1281.

6 Gazeta Transilvaniei, nr. 82 din 11/23 aprilie 1891, p. 3.
7 Ibidem, nr. 85 din 14/26 aprilie 1891, p. 2.
8 Ibidem, nr. 91 din 21 aprilie/3 mai 1891, p. 2.
u De altfel Asociaţia generală a studenţilor din România va edita în acest an la

Bucureşti un memoriu destinat opiniei publice etrropene cu titlul: Memoriul stu
denţilor universitari români privitor la situaţiunea românilor din Transilvania şi
Ungaria.

10 Gazeia Transilvaniei, nr. 92 din 25 aprilie/7 mai 1891, p. 2.
11 Tribuna, nr. 95 din 27 aprilie/9 mai 1891, p. 378.

In această atmosferă de apropiere s-a încercat în Serbia în anii 1890-1891 fon
darea Societăţii Alianţa popoarelor din Balcani, care în comun cu o societate ana-

1~ Gazl'ta Transiluaniei, nr. 93 din 26 aprilie/8 mai 1891, p. 2.
1 ' '1 rilmna. nr. 93 din 27 aprilie. 9 mai 1891, p. 37H.
H Ibidem.
15 Probabil un comitet local al Societăţii Alianţa popoarelor din Balcani.
11i Tribuna, nr. 95 din 27 aprilie,'9 mai 1891, p. 378.
17 Ibidem, nr. 104 din 8/20 mai 1891, p. 413.
16 Bucarest, nr. 480 din 10/22 septembrie 1891, p. 1.

Promotorul creării unei societăţi analoge în Serbia, oare să cuprindă o alianţă

a tuturor popoarelor din Balcani pentru a rezista presiunii marilor puteri, este acwna
deputatul radical Dimitrije Katic - preşedintele Adunării naţionale sîrbeşti. In acest
scop a programat pentru data de 19/31 mai 1891 un mare miting la Jagodina unde să
pună bazele acestei societăţi 21 • In scrisoarea sa de convocare adresată confraţilor din
Partidul radical, Katic arăta că „secoli întregi de-a rîndul popoarele balcanice
jertfesc singele lor, dar totdeauna numai pentru fericirea străină" şi că încercările

făcute pînă acum şi nere1.L5ite nu pot să descurajeze o lucrare bine organizată spre
realizarea ideii alianţei balcanice 22 •

Dar Nikola Pasic, devenit acum prim-ministru, deci om de stat responsabil, s-a
opus acţiunii lui Katic, trimiţîndu-1 pe ministrul său de externe la Svilajnac (unde
se găsea Katic), pentru a contramanda de teama complicaţiilol' externe mitingul de
la Jagodina 23• Astfel că mitingul din 19/31 mai 1891 n-a mai avut loc, după ştirile
presei româneşti el fiind arninat 21 •

Totuşi, Katic, incurajat de o parte a presei sîrbe 25, ca şi de acţiunile studenţi
lor români si sîrbi şi de vizita la Belgrad în mai 1891 26 a fostului prim-ministru
al Greciei, Tricupis - un adept al „înfrăţirii tuturor naţiunilor balcanice" 27 -, n-a
renunţat la realizarea planului său.

Prezent la banchetele şi recepţiile ce s-au dat de fruntaşii politici sîrbi în onoarea
expremierului grec Tricupis cu ocazia vizitei sale în Serbia 28, unde s-au ţinut nume-

19 D. Djordjevic, La Societe ... , p. 147-148; L. S. Stavrianos, op. cit., p. 150.
20 Cf. Gazeta Transilvaniei, nr. 127 din 7/19 iunie 1891, p. 2.
21 n. Djordjevic, La Societe ... , p. 149; Bucarest, nr. 397 din 24 mai/5 iunie

1891, p. 1.
22 D. Djordjevic, La Societe ... , p. 149; Tribuna, nr. 118 din 25 mai/6 iunie 1891,

p. 469.
23 D. Djordjevic, La Societe ... , p. 149-151; Tribuna, nr. 117 din 24 mai/5 iunie

1891, p. 465.
24 Bucarest, nr. 397 din 24 mai/5 iunie 1891, p. ,1; Tribuna, nr. 1'18 din 25 mai/6 iu-

nie 1891, p. 469.
25 D. Djordjevic, La Societe . .. , p. 151.
2r. Ibidem, p. 146.
27 Tribuna, nr. 130 din 9/21 iunie 1891, p. 517.
28 Ca şi în cazul mitingului de la Jagodina, se pare că guvernul sîrbesc a căutat

să evite un conflict extern cu ocazia vizitei expremierului grec la Belgrad, combătînd
afirmaţiile că Tricupis ar fi făcut voiajul său politic pentru ideea formării alianţei
balcanice, care n-ar fi la ordinea zilei.

Fiecare dintre noi se nisuesce [străduieşte] a se apăra numai cu puterea pro
prie; dar în zadar. Popoarele balcanice însă sînt stăpîne peste soarta lor; ele au
încă timp de a se mîntui, dar acest timp nu li este iertat să-l neglijeze. Este în joc

zn Tribuna, nr. 128 din 7 /19 iunie 1891, p. 509.
:m Gazeta Transilvaniei, nr. 139 din 22 iunie/4 iulie 1891, p. 2.
:11 Probabil sub influenţa acţiunii lui Katic, studenţimea sîrbă din Belgrad s-a

organizat într-o societate intitulată Proteca (lnaintemergătorul) cu scopul de „a mij
loci cunoaşterea reciprocă a popoarelor balcanice şi apropierea între sine a tinerimei
din Balcani, Cd astfel să se pună bazele unei lucrări comune pe tărîmul cultural şi
politic, toate în vederea unei confederaţiuni între popoarele balcanice" (cf.

va lua fiinţă şi în Austro-Ungaria, scrisoarea condiţionează realizarea ei de res
pectarea egalei îndreptăţiri politice, naţionale şi religioase a tuturor popoarelor aso
ciate. Ea propune „ceea ce este mai important, ca în însăşi Pesta să se înfiinţeze o
asociaţie cu acest ţel, în care să intre ca membri, patrioţi dintre: români, maghiari.

;15 Gazeta Transilvaniei, nr. 168 din 30 iulie/11 august 1891, p. 2; Tribuna, nr. 172
din 2/14 august 1891, p. 685.

;JG D. Djordjevic, La Societe ... , p. 153.
37 Gazeta Transilvaniei, nr. 179 din 14/26 august 1891, p. 1.
;ia D. Djordjevic, La Societe ... , p. 153.
39 Gazeta Transilvaniei, nr. 179 din 14/26 august 1891, p. 1. Dintre ţările amintite

de „Gazeta Transilvaniei", Albania nu constituia încă un stat independent, el se va
declara abia în anul 1912. Relatarea ziarului braşovean aminteşte şi de Turcia, spre
deosebire de antetul scrisorii-apel de la Svilajnac şi de legenda sigiliului societăţii
în care nu se specifică şi poporul turc.

40 Gazeta Transilvaniei, nr. 179 din 14/26 august 1891, p. 1.
H Arhiva lui Vincenţiu Babeş (în posesia prof. univ. Mihail Dan, Cluj); supra,

p. 355-364.
42 Cu ocazia primului Congres internaţional de studii balcanice şi sud-est euro

pene ce a avut loc la Sofia între 26 august - 1 septembrie 1966, prof. univ.

Babeş

revendica pentru românii din monarhie ca şi pentru celelalte naţionalităţi asl.llprite
egalitatea totală în drepturi şi excluderea oricărei discriminări.

Nu se ştie ce a răspuns Vincenţiu Bateş la scrisoarea-apel de la Svilajnac; dar ştim
dintr-o scrisoare a lui adresată din Budapesta la 3/15 ianuarie 1891 lui George Pop
de Băseşti că în şedinţele Comitetului Central al Partidului Naţional Român din
Transilvania (Q-10 ianuarie 1891), s-a luat o hotărîre importantă cu privire la
iniţierea unor lupte comune cu celelalte naţionalităţi din monarhie împotriva opri
mării naţionale ...

47 Şt. Pascu. Relations roumano-slovaques dans la derniere decennie du XJXe siecle,
în RevRHist, VII (1968), nr. 3, p. 385-396; idem, Marea Adunare Naţională de la Alba
Julia incununarea ideii, a tendinţelor şi a luptelor de unitate a poporului român,
Cluj. 1968, p. 199-208.

~~ Tribuna, nr. 180 din 14/26 august 1891, p. 717.
rn Cf. Gazeta Transilvaniei, nr. 172 din 3/15 august 1891, p. 2.
5o Ibidem, nr. 179 din H 126 august 1891, p. I.
51 Tribuna, nr. 180 din H;26 august 1891, p. 717.
52 Existau asemenea comitete sau secţiuni la Nis, Gornji-Milanovac etc. (cf. Gazeta

Transilvaniei, nr. 179 din 14/26 august 1891, p. 1).
·'"1 Gazeta Transilvaniei, nr. 223 din 8/20 octombrie 1891, p. 1.
,,4 Ibidem, nr. 227 din 12/24 octombrie 1891, p. 1-2.
''" Tribuna, nr. 218 din 1/13 octombrie 1891. p. 1171.
5r. D. Djor<ljevic, La Societe ... , p. 153.

57 O încercare mai veche de creare a unei alianţe a popoarelor balcanice se pare
că a făcut la anul 1879 prinţul Grigore Sturza, după cum scrie Alexandru Beldi
man în ziarul „Lil::erte Roumaine" (cf. Tribuna, nr. 206 din 11/29 septembrie 1891,
p. 822).

58 Cf. Gazeta Transilvaniei, nr. 170 din 1/13 august 1891, p. 1.
59 Ibidem, nr. 203 din 13/25 septembrie 1891, p. 3.
60 Tribuna, nr. 224 din 8/20 octombrie 1891, p. 895; C. N. Velichi, Dezvoltarea

Universităţii din Bucureşti de la înfiinţarea ei şi pînă la primul război mondial
(1864-1918), în Studii, 17 (1964), nr. 6, p. 1280-1281.

61 Tribuna, nr. 189 din 25 august/6 septembrie 1891, p. 753.
62 Ibidem, nr. 205 din 14/26 septembrie 1891, p. 817.

ces peuples, surtout les Serbes et les Grecs, ont fait des diverses
projets de collaboration et d'alliance. Un tel plan visant l'alliance des peuples
balkaniques a ete elabore par le depute radical serbe Dimitrije Katic, qui, pour rea
liser une pareille societe, a convoque en 19./31 mai 1891 un grand meeting a Jagodina.

A causc de l'opposition du premier ministre Nikola Pasic, le meeting de Jagodina
ne s·est pas tenu; toutefois Katic a fonde la societe L'Alliance des peuples des
Balkans, embrassant des Serbes, des Grecs, des Roumains, des Bulgares et des
Albanais, afin de liquider Ies conflits entre les etats calkaniques.